¹ Ep. ccclxxxvi. — ² Ep. cclxxi.

fautoribus suis excommunicatus existat, praeter id, quod poneres in puritate fidei tuae maculam, excommunicationis sententia continget te involvi ». Advertant hie politici tantum fidei praerogativa esse, ut cum de illius causa agitur, pati potius debeant principes sua jura infringi, quam ad ea tuenda auxilia ferre haereticis, quibus illi sufficiunt haeresim alere contingat, nec mirum cum numeris causa enjusvis regis ac principis causa, quantumvis justa videri possit, anteferenda sit, sitque titulus terrenos principatus, quam religionem Christianam periclitari. Exutus sane a Ludovico fuerat Henricus Anglorum rex multis provinciis, ac disserimen grave impendebat, ne si Raymundum comitem, atque Albigenses ab illo edomari permitteret, non terras modo vectigales, quas ab eos Raymundus accepérat, amitteret, verum ea ditione auctus Francorum rex facile Anglos tota Gallia ejiceret : vicarius tamen Christi intentato anathematē Anglo vetuit, ne Francorum regi ad Raymundum atque Albigenses opprimendos se accingenti adversaretur ; subjungit in suis litteris Pontifex :

37. « Per teipsum etiam supersedecas litteris Apostolicis, super facto baronum obtentis, quod ad fidelitatem tuam redeant, ut tenentur ». Extant huiusmodi litteræ in Regesto Pontificio sexto idus Januarias hujus anni date ¹ Aquensi et Vasatensi episcopis, neconon archidiacono Vasatensi, quibus dederat provinciam, ut Pictaviae, Xantonum, Lenovicum, Marchiæ, aliarumque terrarum finitimarum proceres, qui ante a Henrico ad Ludovicum desciverant, nisi evoluto a receptis litteris mense ad officium reverterentur, pœnis Ecclesiasticis percellerent. Verum postea Pontifex facta imperia suspendit, ne ea occasione Francorum rex ab Albigensium bello distraheretur ; sanxitque, ut Anglorum regis causa, quamvis justa, fidei cause serviret ; cavit tamen, quemadmodum ante in imperatoris gratiam pro terris Romani imperii in Provincia vectigalibus egisse vidimus, ne ipsius jura in eas terras stipendiarias, quae haeresi contaminatae erant, labefaciantur, qua de re haec subjicit :

38. « Nec per te, vel fratrem tuum, aut alios, guerram moveas dicto regi, quamdiu institerit negotio fidei et servitio Jesu Christi, ne te, quod absit, impediens negotium hujusmodi, rex ipse cum prelatis et baronibus Francie secum accinctis ab haereticorum exterminio ad aliud se convertat ; et nos, dum super hoc excusari non possemus, et notam exinde indevolutionis incurreremus, paternum tibi favorem, qui alias devotioni tuas tempore opportuno non deerit, impeudere nequeamus. Caferum nos, qui non solum parati sumus tuam conservare justitiam, sed gratiam tibi, quantumcum Deo possumus, exhibere, sic duximus providendum, ut quidquid contingat de haereticis,

et terra ipsorum fieri, salvum sit ius tuum, et aliorum Catholicorum, secundum statuta Concilii supradicti. Datum Laterani V kalendas Maii, an. decimo ».

39. Meminisse harum litterarum videtur Parisius, dum ait Francorum regem expeditionem in Albigenses suscipere recusasse, nisi incusso anathematis terrore Pontifex Henrico velaret, ne bello Gallias appeteret, regemque Anglorum, qui summa transrelandi ac recuperandi amissa cupiditate tenebatur, acceptis imperiis Apostolicis ancipiili fluctuasse animo suisque in consilium excitis, requie agitata bello absistere reique difficultimæ exitum exspectare decrevisse. Prosequitur auctor rei historiam, quam ex innato in Francos odio multis mendaciis inquinat, atque etiam Raymundum tanquam virum Catholicum defendere, et in odium Pontificem ejusque legatum adducere non perhorrescit. Praeslat ergo veritatem ex Bernardo ¹ petere, qui hujus expeditionis historiam exactius describit : « Anno Domini mcccxxvi, tempore vero, quo solent reges ad bella procedere, benedictus a Deo dominus Ludovicus rex Francie egressus est cum exercitu innumeralib[us] crucis signaculo insignito una cum domino Romano legato sibi assidue adhaerente, versus Lugdunum dirigit iter suum eligens terræ planitiem quadrigis accommodam, et flumen Rhodani navigio portandis copiis opportunum, quibus venientibus ex villis et oppidis, que erant comitis Tolosani, consules occurabant et regi fortalitiae tradebant, et ad suam dabant obsides voluntatem : quos etiam cives Avenionenses datis obsidibus prævenerunt ».

40. *Obsessa et capta Avenione, moritur Ludovicus VIII rex Gallie, eique succedit filius ejusdem nominis.* — Subdit auctor Pentecostes privilegio cum trajecto Rhodano rex ac legatus imminenter, Avenionenses subito terrore perfusos (augelat ² melum ipsorum impietas, cum septem annis censuras Apostolicas, quibus iniusti fuerant, nefarie contempserint) venientibus contra fidem datum portas occlusisse, nec regi nisi cum pacie ingressum permittere voluisse : his vero regem indignantum, Avenionem mox obsidione eingere ac muros quatere cepisse, et vicissim obsessos pertinacissime se defendere. Pergit Bernardus : « Interim autem præmittitur a legato et a rege dominus Petrus Amelii archiepiscopus Narbonensis versus partes Tolosanas, ut invitaret ad pacem Ecclesiæ ; qui præveniens eos castra et bonas villas et dominios eorum, pacem Ecclesiae et regis promittens quoque eis, confederavit Ecclesiae atque regi ». Et infra : Claves etiam Carcassona regi a civibus in exercitum deferuntur ; comes etiam Fuxi Rogerius Bernardi pacem requisivit. Sed illa vice qualiter voluerat, non inventit. Interea cives Avenionenses, quorum Dominus superbiam humiliare decreverat, per hanc viam tribus mensibus expu-

¹ Lib. x. Ep. clvii.

² Bern. in Chron. — ² Anony. Ind. Vit. auct.

gnati, seque in viribus impares cognoscentes, sub certis conditionibus suam legato et regi liberant civitatem pridie idus Septembres, quique ruina mutorum et peccis alii sunt muletati ». Subicit epidemiam in exercitu grassatam multos extinxisse ac divine fuisse providentia, ut deditionem tam cito urbs fecisset, cum elapsis diebus quindecim Druentia fluvius ita intumuerit, ut effusis extra ripas aquis planitiem, in qua defixa erant castra, inundarit ; subdit auctor :

41. « Capta itaque Avenione, rex versus Biterium et Carcassonam dirigit iter suum, legato contine comitante : nec deerat venerabilis Fulco episcopus Tolosanus qui, dum essent in exercitu, aut in itinere, nemo pro sua largitate nosse poterat exulasse. Et erat quippe pro sua bonitatis fama, et laboris, quem pro fide sustinuerat, omnibus reverendus. Cum autem pervenisset Apaniam rex, ibi multo consilio cardinalis legati ad honorem Dei, et libertatis Ecclesie ordinavit, et maxime contra contemptores clavium Ecclesie animadvertens, eo statuto necessario, et salubri, de quo fit mentio in Concilio Narbonensi, insequenti mox Quadragesima celebrato, quod incipit : Felicis recordationis ». Ubi auctor varia regis itinera accuratissime descripsit, atque regem, Gallie Narbonensi aliisque terris, qua vi, qua deditio in suam fidem acceptis (omnia enim castra ad quatuor a Tolosa leucas subegit) Illybernum e Bellojoco cum magnis copiis praefecisse, contendisseque una cum legato in Alvernos exposuit ; subdit ut ipsum post tot parta ex hostibus fidei trophaea, majora meditamenta mors oppresserit : « Praeventus autem rex aegritudine apud Montem-Pancenium presentis vita cursum complevit Domino volente VII id. Novemb. anno Domini prælaxato MCCXXVI, regni vero sui anno tertio, cuius erat propositum reverti

ad terras Albigenenses et Tolosanas in vere, si viveat, subsequenti ».

42. Meminit ejusdem principis Richardus¹, quem veneno, cum se ad Tolosam expugnandam compararet, necatum increbuisse tradit, cui etiam in eo consentit Parisius², sed errat, dum a Campanie comite illi propinatum fingit, ac regine Blancae piissimae feminæ adulterii notam aspergit (1) : at Vita Ludovici auctor anonymus asserit Campanum invito rege e castris longe ante abcessisse ; qui etiam egregium eulogium tanto principi adscribit, quod preterire nullatenus possumus : « Vir utique Catholicus, et miræ sanctitatis omnibus diebus vita se non maculavit, præterquam cum unica uxore sua sibi legitimo matrimonio copulata : ibi dicunt completam fuisse prophetiam Merlini, quam dicitur in ventris monte (id enim Montpansier sonat) morietur Leo pacificus, quo in loco non est auditum ante ipsum regem aliquem decessisse. Corpus vero ejus sui ad Ecclesiam B. Dionysii in Francia transferentes, eum juxta patrem suum Philippum regem Augustum honorifice sepelierunt ». Quibus verbis auctor historiæ finem imponit (2).

43. Eadem etiam singularis continentiae laudem attributus Ludovico Jordanus³. Adeo divini fuisse consilii videtur, ut ex sanctissimo conjugio filius sanctissimus ejusdem nominis, nimirum D. Ludovicus, effloresceret, quem Jordanus Dominicæ prima Adventus hoc anno Rhemis regia inunctione delibutum memorat. Redimitum vero diademate a Jacobo Suessionensi episc. vacante Rhenensi sede refert Nangius⁴, de cuius egregiis auspiciis haec auctoris verba delibare visum est :

¹ Rich. in Chr. Ms. — ² Par. Hist. Angl. — ³ Jord. Ms. Bibl. Vat.
— ⁴ Nang. de Gest. Lud. Franc. reg.

(1) Pasnagi in opere Gallico *Histoire des Eglises réformées*, tom. I, pag. 419, edit. Rotterdam anni 1721, ex Parisi fide refert Ludovicum veneno sublatum fuisse proutio comitis Campanie, quem insanus in Blanca reginam amor io id scelus impulerit. In patrocinio opinionis hujus sue conjecturas nonnullas vocal, quas inter expendi absentiam ejusdem comitis Campanie in solenni regis consecratione. Neque enim, ait, permisus fut solemnè hunc ceremonię alesse, adeo communis ab eo scelus principes detestabantur, ut Joinville in Vita Gallica S. Ludovici asservat. Sed nee Joinville, nec Basugio fidem in ea re præstandam esse satis constat, cum auctor Chronicus Turonensis, qui historiam suam cum sequenti anno claudit, ac res singulas amorum istorum diligenter persequitur, asserat : « Campanie et Brittanie countes, comes Marchia, et ali Pictavienses ad coronanem regum evocati, nec venerunt, nec nisi verborum contumescit excusaverunt ». Ex his intelligit Basugio quanta sit conjecturarum suarum auctoritas, ad suspicione in feminam sanctissimam Blancaum urgendum. Neque super fides Parisi, qui ope suspicione illa primus scriptis, pluris habenda est, quam chronicus Turonensis scribentis countem Campania ideo conjurasse in regem Ludovicum, quia rex divitio, quod Ferrandus Flandrie comes ab uxore sua meditabatur, assensum non præbuerit, quia et Ferrandus ipsum iudicata metula puererit. Hujus rei causa exasperatus Brittania comes, qui Joanne Flandrensis comitissimæ nuptias ambebat, in regem conjurasse ferebatur, socioisque defectiois sua comites Campaniae et Marchiae adscivit. « Ea res suspectos illos regi et omnibus exhibebat ». Habes hic que suspicione hujus vera causa fuerit, et origo.

MANSI.

(2) Post illud : *Quibus verbis auctor historie sue finem imponit*; addit ex Annalibus contractis : « His addit (a) Guillermus de Podio Laurentii tanta Ludovicum castitatis laude nituisse, ut ideo mortuus sit, quod fodiari recusari : Praeventus, inquit, rex aegritudine, quam, ut postea dictum fuit, præstebat occultam, apud Montem-Pancenium presentibus vita cursum complevit, Domino sic volente, tempore autumnali, cupus erat propositum reverti ad terras illas vere, si vivere, subsequenti : erat autem, quod relevari posset, ut dicebatur, usq; feminæ aegritudo, quod sicut audiri a viro fidi digno referri, sensibus vir nobilis Arcualbalus de Borbonia qui in ejus era societate, posse juvari regem amplexu feminæ, quasitam virginem speciosam ac generosam, ac edocere qualiter regi se offerret, et loqueretur, quod non bluidus desiderio, sed audite infirmatus auxiliu adveniens, dormiente rege a cubiculari ejus de die facti in thalamum introduci ; quao rex vigilans cum audisset aspiratorem, quasitam que esset, et qualiter introisset, que, sicut edocita erat, ad quid advenauerat reseravit : cui gratias rex, ait : Non ita erit, puerilla, non enim peccarem mortaliter ullo modo ; et convocato dicto viro domino Arcualbalo, manavit eam honorifice maritari : rex autem iste, et re et nomine dignus alios regere, qui lauta virtute se regebat ; qui, si possibile esset, mortem corporalem per peccatum noluit evitare ». MANSI.

« Summe integratatis puer, velut surculus ex dulcissima abscissa arbore in primevo flore radicem figens, cœpit odoriferos gratissime pueritiae flores emittere, et sub disciplina egregiae et venerabilis matris sua Blanchæ, que eum sub protectione curatoria prudenter et diligenter educabat, liberalem animum ad sapientiam informare. Ab illicitis vero pectoris sui motus nobili reprimens continentia, spretis imbecillis etatulae discursibus, sapientium tractatibus corde ultroneo iuhærcbat : si quid vero proibitatis, vel prudentiae aure captabat, prout tempus dictabat, sagaci memoriae protinus committebat. Unde ab initio regni sui sapientia sibi divinitus inspirata consiliarios et assessores tam clericos quam laicos electissimos, tam fidelitatem quam vita et sapientia habere voluit, et undecunque poterat, eligi faciebat ». Hactenus Nangius, qui subiungit, ut gravissima in eum conjuratio sub ipsis regni initiis eruperit, quæ felicissime discussa est ; de qua nos anno sequenti. Jam e Gallicis rebus ad Anglicanas traducendam est oratio.

44. *Regni proceres conciliat Henrico regi, et plurim causam apud eundem suscipit Honorius.*
— Studuerat Honorius Henrici rebus, ut ereptas a Francis terras recuperaret, antequam Ludovicus VIII in Albigenenses duceret. Non enim modo Ibernie præsules perpulerat¹, ut archiepiscopo Dublinensi aliquis viris prudentia conspicuis adhibitis in consilium, de cogendis suppeditandisque Anglorum regi, ut bellicos sumptus toleraret, pecuniarum subsidiis inter se conferrent, quo argumento Bathoniensi et Saresberieensi episcopis date litteræ extant²; verum etiam proceres³, qui Henrici, ut Aquitaniae ducis fiduciarii erant atque ad Francos defecerant, urgebat, ut datam olim Anglo fidem servarent, nec posterioris sacramenti religione ad infringendum prius teneri posse inculcabat, arguebatque perjurii : denique Henrici imperia detectantibus anathema intentabat; quo argumento exaratas Marchie coniiti litteras affrendens duximus : « Fidelitatis vinculum, quo vas-sallus tenetur domino, est adeo celebre apud omnes, ut etiam religione juramenti, qua vallari assolet, circumscripta, ipsum per se vinculum, quasi pro sacro ubique terram et gentium habeatur, nec aestimetur levem notam incurrire, quicumque illius extiterit violator. Unde qui veteres revolvere vult historias, inveniet multos pro illo servando inhumanis cibis urgente obsidionis angustia esse usos, et illis quoque deficientibus elegisse potius fame deficere, quam ipsum fidelitatis vinculum violare. Tu vero, sicut charissimo in Christo filio nostro Henrico illustri regi Anglorum conquerente, didicimus, haec nequaquam, prout te decuisset, attendens, fidelitatem, qua ipsi regi tenebaris adstrictus et adhuc quoque teneris, cum ab ea, ut creditur, te nequaquam absolverit, nulla famis nullave obsidionis coactus angustia,

violasti contra juramentum, quo te ad illam servandam astrinxeras, fauere ac salutis tuae prodigus veniendo. Cum igitur toties pejeres, quoties facis contra fidelitatis juramentum præstatum dicto regi, nos qui ex debito pastoralis officii tenemur Deo de anima tua reddere rationem, tam manifestum ipsius anime tuae periculum sine nostro dissimulare periculo non valentes, prudentiam tuam sollicitandam duximus et monendam, et per Apostolica tibi scripta firmiter præcipiendo injungimus mandantes, quatenus fama tuae provideas ac saluti; ad fidelitatem ipsius regis, occasione ac excusatione cessantibus redeas, ut teneris; servesque inviolabiliter sibi præstitum juramentum, juramento contrario non obstante, si quod forsitan præstisti, cum illicitum fuerit, et non servandum : satubres inonitiones nostras taliter auditurus, quod reconciliatus terreno, cælesti quoque reconciliari Domino merearis, etc. Dat. Reate VI id. Januar. an. x ».

45. Suscepserat etiam adversus Francorum regem Honorius causam Burdigalensis archiepiscopi, quem Ludovicus in suas terras ingressu interdixerat, tum etiam nonnullis possessionibus exonerat¹; quare Pontifex querelarum plenis litteris pristinis bonis restitui læsoque fieri satis jusserset; tum rogavit ne ipsum aditu in suas terras prohiberet, cum moris esset, ut viris Ecclesiasticis, ardente inter Anglos et Francos bello, liber in ipsius regnum accessus pateret : « Temporibus inclyte recordationis progenitorum tuorum in regno Francie observatum quasi pro lege fuit ab antiquo, quod licet inter ipsos ex parte una et reges ac principes convicinos ex altera dissensionibus atque guerris instigante humani generis inimico subortis, sese graviter ad invicem infestarent, prælati tamen et clericis terrarum ipsorum liberum esset ad regnum illud a Domino benedictum accedere, et in eo licite commorari, etc. »

46. Defendit præterea Fulchesium virum nobilem optime de Joanne rege meritum, ab ejusque filio Henrico oppressum, et archiepiscopum Cantuariensem S. R. E. cardinalem, atque alios qui regi a consiliis erant sollicitavit, ut illi restituendo incumbent : ac verit regi gravissimo vitio illius viri nobilis uxorem detinere, ne ad virum regno exulantem se conferret, atque ob id justissimas minas inculti jussit² : « Nisi nobis acquieverit in hac parte, nos non tantummodo Apostolicum favorem sibi subtrahere, quod solum sibi esset præsertim hoc tempore gravis pena, verum etiam contra ipsum procedere compellemur, cum idem nobilis inter cetera etiam bono matrimonii defraudetur, quod primo ab ipso Deo in paradiso exitit institutum, et magnum, teste Apostolo, contineat sacramentum. Unde etsi dicto regi hactenus forte plus quam oportuerit deferentes, dissimulaverimus illud per apertam injuriam impediri, attamen

¹ Lib. x. Ep. CLXXXVIII. — ² Ep. CLXXVI. — ³ Ep. CLVII.

¹ Ep. CCCXXXVII. — ² Ep. CCCXXVII.

dissimulare de cætero non valemus». Fuisse illum Honorii opera restitutum bonis ac patriæ scribit Parisius, sed brevi ab inimicis veneno extinctum, mortemque illi impudentem prasagiisse Pandolphum episcopum Norwicensem, cum ipsum præmonisset vidisse in somnius ingentem lapidem e templi D. Albano martyri sacri fornice in ipsius caput magno impetu collapsum, ipsum obruisse allissoque, profinde caveret, ut si qua in re martyrem lessisset, crimen quantocius expiaret, Fulchesium vero, qui maxima damna ac injurias monasterio S. Albani intulerat, veniam quidem ab abate flagitasse, illata vero damna nullatenus sarcivisse, atque adeo vindice numine, nullis munitione sacramentis eo genere mortis, quod diximus, brevi occubuisse.

47. *Divina ultio in Richardum episcopum, et comitis Saresberiensis panitctia.* — Adjicit idem auctor singulare in Richardo Dunelmensi episcopo divinae vindictæ exemplum, qui cum viro religioso gravissimo odio exagitaret atque insectaretur, repentina morte extinctus est, caelestesque iras antea ipsi, ni commissorum criminum poeniteret, a Joanne rege olim defuncto viro cuidam religioso se objiciente intentatas, his verbis refert: «Circa biennium ante mortem ejus rex quondam Anglorum Joannes apparuit in visione nocturna cuidam monacho de Sancto-Albano, apud Thineum tunc commoranti, qui familiaris fuerat regibus Anglorum, tam regi Richardo, quam huic Joanni». Et infra: «Astigit ei ex prefatis in vestibus regalibus, de panno videlicet, qui imperialis vulgariter appellatur, quem monachus recognoscens, ac memoriter recolens quod mortuus fuisse, sciscitabatur ab eo qualiter se haberet. Cui rex: Ita me habeo, quod nemo pejus: nam haec mea, que vides indumenta, adeo ardenter sunt et ponderosa, ut nullus, qui in sæculo vivit, illa tangere sulciceret præ ardore, vel propter ponderositatem portare, quin protinus moreretur. Sed tamen per Dei clementiam spero et gratiam ineffabilem, et filii mei Henrici largam eleemosynarum distributionem, neconon servitii divini honorem, quem Domino devotus impendit, me quandoque misericordiam adepturum. Queso igitur obnoxius fraternitatem tuam, ut dicas Richardo de Marisco, nunc Dunelmensi episcopo, quod nisi ante mortem suam vitam correxerit flagitosam, et eam per poenitentiam et satisfactionem condignam emendaverit, sedes ejus, quæ in inferno est, eum expectat preparata».

48. Feliciori longe exitu, quam Fulchesium Richardumque vitam clausisse Saresberiensem comitem scribit idem auctor, quem singulare poenitentia Christianæ exemplum in extremo mortis discrimine explicuisse, atque omnes spectantes sua pietate ad lacrymas coegisse narrat: «Invallescente denum aegritudine, cum certissima sue necis indicia cognovisset, fecit episcopum civitatis ad se venire, ut ea quæ Christiani sunt, in confes-

sione et viatico susciperet, et legitimum de rebus habitis conficeret testamentum. Intrante autem episcopo thalamum, in quo jacebat, comes nudus omnino præter femoralia contra eum corpus Domini ferentem, ex lecto prosiliens, aspernumque laqueum circa collum connectens, cum jugi lacrymarum effusione se prostravit in pavimentum, summi regis se esse proditorem contestans; nec de loco moveri voluit, nisi facta confessione, et vivifici sacramenti percepta communione, ut se sui servum ostenderet Creatoris; et sic per dies aliquot in suprema perseverans penitentia, spiritum suo tradidit Redemptori. Contigit autem quod dum de castello ad novam Ecclesiam per unum milliare corpus ejus ad funerale portaretur, cerei qui cum cruce et thuribulo de more portabantur accensi, inter pluviarum effusiones et ventorum turbines lumen continentium in itinere ministrabant, ut aperte ostenderet comitem tam ardue penitentem ad lucis filios pertinere».

49. *Guillelmus archiepiscopus Eboracensis in SS. numerum refertur.* — Conjungimus piissimo penitenti sanctissimum præsulem, quem hoc anno Honorius papa in sanctorum numero collocavit, nimirus Guillelmum archiepiscopum Eboracensem, de quo Baronius, nosque ex eo suo loco memoravimus¹; exstat de ea re Apostolicum Diploma² ad Anglicanum clerum exaratum, in quo ubi institutam de illius vita ac miraculis questionem exposuit, adjicit: «Plures per viros electos tam super viam quam super miraculis sancti predici inquisitionem fieri fecimus diligenter, cum etsi ad sanctitatis existentiam sufficiat perfectio charitatis, ad ostensionem tamen ipsius miraculorum exhibito exigatur, eo quod et nonnulli justitiam suam faciunt coram hominibus, ut videantur ab eis, et nonnunquam diabolus se in lucis Angelum transfigurans, illudit hominibus fraudulenter. Unde cum inquisitores predicti, receptis super his quampluribus testibus fide dignis et examinatis, sicut oportuit diligenter, nobis ipsius sancti sanctissimæ vite ordine, et multa et magna miracula, quibus post decepcionem ejus ipsum Dominus magnifice illustravit, plene ac plane fideliter retulissent; nos provide attendentes, quod non erat tanta lucerna ponenda sub modio, sed super candelabrum statuenda, cum præter alia miracula, que longum esset per singula enarrari, sepulchrum ejus olei ubertate pinguescal, quo aegri quamplures inuncti a suis infirmitatibus sunt sanati; et quod non est prætereundum silentio, tres mortuos mirifice suscitarit, et quinque caecos illuminans, uni ex eis, qui in duello devictus et undique damnificatus, cum ad sepulchrum ipsius sancti clamaret, instanter et petret confidenter, ut ei oculos restitueret, quibus injuste ipsum sciebat orbatum, alios novos oculos reddiderit mirabili novitate; ipsum de communis fratrum nostrorum et aliorum prælatorum,

¹ Ann. 1140. num. 15, 16. — ² Honor. I. x. Ep. CCCXXVII.

qui presentes erant, consilio, adscriptimus, vel potius adscriptum denuntiamus sanctorum Catalogo confessorum, statuentes, ut in anniversario ejus annuatim festum solemniter celebretur. Dat. Later. XV kal. April. Pont. nostri anno x».

50. Pia S. Francisci mors. — Hoc anno S. Franciscus, cuius virtutes admirationi orbi universo fuisse, ex hac vita in celum feliciter migravit; de quo haec Parisius¹: « Quarto non. Octob. die Dominicō, B. Franciscus in civitate Assisiī, de qua ortus est, apud S. Mariam de Portiuncula, ubi fratrum Minorum ipse Ordinem initivit, expletis viginti annis, ex quo perfectissime adhuc sit Christo, Apostolorum vitam et vestigia sequens, ad contemplationem cœlestium avolavit: qui posteaquam promeruit gloriam Dei, et remunerationem bonorum operum pro mercede recipiens, in dicta civitate sepultus est ». Itac ipse. Eodem anno sancti viri obitum recenset (ut alios omittamus²), S. Bonaventura in ejus Vita³ hujuscmodi verbis: « Transiit autem venerabilis frater ex hujus mundi naufragio anno Dominicā Incarnationis millesimo ducentesimo vicesimo sexto, quarto non. Octob. die sabbati in sero, sepultus in die Dominicō ». Ex quibus corrigas eos, qui mortem sancti viri in aliud tempus rejiciunt. Ex pluribus vero quae S. Bonaventura de ipso enarrat, haec nobis pro instituto in medio ponere sufficerit, quibus extremum vitæ ipsius sanctissimæ liuori describit: « Ad Sanctam Mariam de Portiuncula se portari poscitur, quatenus ubi acceperat spiritum gratiae, ibi redderet spiritum vite. Quo cum fuisse perductus, ut veritatis exemplo monstraret, quod nihil erat illi commune cum mundo, in illa infirmitate tam gravi, que omnem languorem conclusit, super nudam humum se totum nudatum in spiritus fervore prostravit, quatenus hora illa extrema, in qua poterat adhuc hostis irasci, nudus luctaretur cum nudo. Decubans sic in terra, saccina ueste deposita, faciem solito more levavit in celum et intendens illi glorie totus, manu sinistra dextri lateris vulnus, ne videretur, obtexit, et ait ad fratres: Ego quod meum est feci, quod uestrum est Christus edoceat. Illacrymantibus autem sociis sancti, qui miro fuerant compassionis telo percussi, unus ex eis, quem vir Dei guardianum suum esse dicebat, votum ipsius divina inspiratione cognoscens, festinus surrexit; et acceptam cum chordula et femoralibus tunicam pauperculo Christi obtulit, dicens: Haec tibi lanquam pauperi commodo, et tu accipias illa obedientia sancte mandato. Gaudet ex hoc vir sanctus et jubilat præ laetitia cordis, quoniam fidem tenuisse dominam paupertatis usque in finem se vidit: palmasque levans ad celum Christum suum magnificat, pro eo quod exoneratus ab omnibus liber vadit ad ipsum ». Et infra :

¹ Par. Hist. Angl. an. 1226. — ² Bern. Chron. Rom. Pont. Paul. Lang. Chr. Criz. Trith. Chr. Hirsaug. Luc. Wading. cum aliis. — ³ Cap. 15. Raphael Volaterr. I. XII. Autrop. Mart. Pet. in Chr. et alii.

51. « Circumsedentibus vero omnibus fratribus, excludit super eos manus in modum crucis brachii cancellatis, pro eo quod hoc signum semper amabat; et omnibus fratribus tam presentibus, quam absentibus in crucifixi virtute ac nomine benedixit. Insper et adjecit: Valete, filii omnes, in timore Domini, et permanete in eo semper, et quoniam futura tentatio et tribulatio approximat, felices qui perseverabunt in his quæ ceperunt. Ego vero ad Deum propero, cuius gratia vos omnes commendo. Suavi hujusmodi admonitione completa, jussit Deo vir charissimus Evangeliorum sibi codicem apportari, et Evangelium secundum Joannem, quod incipit ab eo loco: Ante diem festum Pasche, sibi legi poposcit. Ipse vero prout potuit in hujus psalmi vocem erupit: Voce mea ad Dominum clamaui, voce mea ad dominum deprecatus sum; et ad finem usque complevit: Me, inquit, expectant justi, donec retribuas mihi. Tandem enunciis completis in eum mysteriis, anima illa sanctissima carne soluta et in abyssum divinæ charitatis absorpta, beatus vir obdormivit in Domino ». Hactenus S. Bonaventura cuius verba excrispsit Jordanus: post haec vero de ipso agit inter sanctos relato (qua de re infra) ac multa egregia miracula subiecit, ex quibus nonnulla novatores⁴, quæ more suo in Iudibrium trahunt, Centuriis suis intexuere. Qui plura de S. Francisco, ejusque familia cupiat, Lucam Wadingum, ea latins prosecutum, consulat.

52. S. Engelberti miracula. — Dum sanctissimi illius confessoris miraculis fulgeret Italia, pluribus etiam Germania sacris Engelberti, pro libertate Ecclesiastica anno superiore cæsi, prodigiis, quæ Cesarii perceperunt², illustrabatur. Illud vero inter cætera non silendum, ipsius viscera quatuordecim ab ejus cæde evolutis hebdomadibus et terra refossa, corruptionis experitia, ac nullo fædo odore imbuta reperta fuisse, adeo ut e corpore recens occiso extracta viderentur; eaque sacra instructa pompa ante aram templi principem condita fuisse prosequitur fusiū idem auctor; tum quam gravi supplicio affectus fuerit Fredericus comes Lemburgensis, qui sanctum archiepiscopum trucidarat, cæterique flagitiū illius participes crudeles pœnas dederint, in eos enim plus etiam quam humanitas, ne dicam pietas Christiana ferat, saevitum est; meminere expetite de Frederico comite ultionis Codefridus³ ac Stadensis⁴ qui in rotam actum comitem Coloniam maximum patrati sceleris dolorem præ se tulisse referit. Frederici vero fratres Theodoricum episcopum Monasteriensem atque Engelbertum electum Osnaburgensem a Pontifice, cui probare non poterant conspirationis in sanctum crimine se non polluisse, honoribus Ecclesiasticis deturbatos narrat Cæsarius.

¹ Cent. XIII. col. 1173. — ² Cæs. in ejus Vita apud Sur. tom. VI. die VII Nov. — ³ Goilef. in Annal. — ⁴ Stad. in Chron.

53. *Waldemarus rex ab extorti juramenti religione liberatur.* — Cum in Germaniam defluxerit oratio, nonnulla ad Waldemarum regem Danorum spectantia afferenda videntur. Emissus ille et carcere fuerat a comite Henrico Zuverino, a quo magna auri vi se redimere coactus, atque ad iniqtiores leges sacramento etiam interposito confirmatas, compulsus fuerat. Verum Honorius iniquissima Waldemarum jurisjurandi per vim et metum extorti religione liberavit¹, Werdensemque episcopum monitis comitem urgere jussit², ut regi sacramentum remitteret, atque imperia Apostolica detrectantem provocationis abjecta mora censuris Ecclesiasticis percelleret : tum Zuverinum comitem incusso gravissimum pœnarum terrore acceptos a rege, cuius stipendarius erat, obsides ac pecuniam reddere imperavit : « Olim credimus, quod grandem et gravem maculam, quam in tua fama improvide posuisti, charissimum in Christo filium nostrum illum est regem Dacie dominum tuum rupto fidelitatis federe captivando, excitatus increpationibus Apostolicis recognosceres, et ipsum regem iuxta exhortationes nostras libere dimittendo, eamdem maculam per citae satisfactionis remedium aboleres : tu vero, cura famæ tua posthabita, et incitatione precum ac praepotitorum nostrorum penitus obaudita, ab ipso rege extorsisti per violentiam juramentum, quod filios suos obsides tibi daret, et quandam tibi solveret pecunia quantitatem, (quadragesima quinque milia marchiarum argenti ab eo extorsione scribit Crantzus³), ipsum in his, et aliis intolerabiliter aggravando in grave præjudicium subsidi Terræ Sanctæ, ad quod magnifice impendendum ante captionem suam solemnis promissionis vinculo se adstrinxit, neconon in gravem Apostolicas Sedis injuriam et contemptum, cum regnum ejus esse dignoseitur ad specialis ditionis indicium censuale; et quam eidem regi adstringit ejus devotio specialis. Quoniam igitur tantum subsidi Terræ Sanctæ dispendium, tantumque nostrum, et Ecclesie Romanae contemptum, sub dissimulatione transire nec volumus, nec debemus, nobilitatem tuam monemus, rogamus, et sub oblatione divini judicii obsecramus, per Apostolica tibi scripta districte præcipiendo mandamus, quatenus obsides, ut pecuniam, quam a rege receperisti prædicto, ei sine difficultate restituas. Datum Laterani V id. Junii, Pontificatus nostri anno decimo ».

54. *Dux Norvegiae crucesignatus in clientelam Apostolicam adscitus.* — Consueverant haec et alia studia Rom. Pontifices iis omnibus impendere, quos ob susceptum Hierosolymitanæ expeditionis votum in clientelam Apostolicam admirabant, quam propterea principes, ut ab hostibus tuti essent, plus enim saepius in iis coercendis religio quam potentia valebat, expelebant. Inter quos Norvegiae

dux, qui hoc anno sacrae protectioni se accingebat, eo beneficio ornatus est, ut ostendunt litteræ ea de re ad Nidrosensem archiep. datæ, in quibus haec addit⁴ : « Cum sicut ex litteris tuis accepimus, et utique acceptamus, dilectus filius nobilis vir.... dux Norvegiae crucesignatus ad Terræ-Sanctæ subsidium cum numeroosa crucesignatorum multitudine magnifice se accingat, offerens omnibus secum transfretare voluntibus gratis navigium sine naulo, ut tuæ prædicationis tuba excitatus populus Christianus ad dictæ terra subsidium fortius animetur, fraternitatem tuam monemus attente, per Apostolica tibi scripta mandantes, quantum in provincia tua evangelizet, et evangelizari facias solemniter verbum crucis, commonefaciendo universos et singulos, ut in hoc necessitatis articulo succurrant Christo modis omnibus, quibus possunt. Dat. Later. II non. Novemb. Pontific. nostri anno decimo ». Accepti etiam in fidem ac tutelam Pontificis fuere Lubecenses et Colonenses, qui bello sacro se devovissent, virisque Ecclesiasticis ad eam expeditionem profecturis id collatum beneficium est, ut redditus Ecclesiarum, ac si præsentes essent, perciperent⁵ : tum illos pro acceptis pecuniis obligare creditoribus aut locatoribus possent. Nil denique pratermisit Honorius ad sancta loca ab impiorum servitute vindicanda, populosque, ac Germanos maxime, ad triumphalia crucis signa aliciendos, que etiam superius a nobis allata, dum de Friderico ac Longobardis conciliandis ageremus, illustrant.

55. *Comes Tripolitanus censura irretitus.* — Quo porro statu Syriaca res fuerint, significat Jordanus⁶ : exuto a Friderico Joanne rege Brennensi, sceptro Hierosolymitano Hugonem e Montebelair administrans Terræ-Sanctæ rebus præfectum fuisse : missum etiam Thomam, qui magnam existimationem nominis suo adventu collegit; ac tum a Germanis arcem munitissimam, cui Montisfortis nomen erat, expugnatam fuisse. Meminit etiam Richardus⁷ nonnulla auxilia a Friderico submissa. Cæterum Terræ-Sanctæ damnum attulit Christianorum principum Orientalium dissensio, inter quos Tripolitanus comes ob immense flagitia, bellumque in Antiochenos ac Templarios gestum anathemate defixus est. Quem cum Fridericus fideliuum communioni restitui posceret, Honorius papa, quamvis imperatori annuere atque inter se Christianos conjungere percuperet, cum oratores comitis nonnulla, quæ ab aequitate penitus abhorreabant, postularent, legesque justissimas ab Apostolica Sede propositas admittere recusarent, Fridericu[m] a fundendis in Tripolitani gratiam precibus absistere litteris monuit⁸:

56. « Super absolutione vero prefati comitis, (minimorum Tripolitani, de quo mentionem edide-

¹ Honor. I. x. Ep. CCCXVI. — ² Reg. post eamq. Ep. ibid. Ep. XXXIII. — ³ Crantz. Dan. I. vii. c. 18.

⁴ Lib. xi. Ep. CCCLXXII. — ⁵ Ep. CCCLXXXIX, CCCLXXX, CCCLXXXI, CCCLXXXII. — ⁶ Jord. Ms. bibl. Vat. — ⁷ Rich. Ms. in Chroa. — ⁸ Lib. x. Ep. CLXVIII.

rat), tua noverit celsitudo, quod ipsius comitis nuntii petierant quædam juri et Ecclesie Rom. consuetudini contraria manifeste. Unde licet preces tuas velimus semper, in quibus secundum Deum possumus, exaudire, nequivimus tamen ipsorum petitionem admittere multiorum, idque circumspectio tua ægre ferre non debet, cum non velis, ut credimus, quod juris scripti et approbatæ consuetudinis ordinem confundamus. Licet autem idem comes etiam ipsa exhibitione justitiae, propter nulla, que nunc narrari non expedit, reddiderit se indignum, tuarum tamen precium intuitu voluimus totum ipsum negotium bonis viris committere sub hac forma, ut videlicet idem comes præstaret in eorum manibus juramentum de stando mandatis Ecclesie super iis, pro quibus in eum excommunicationis sententia lata fuit, ac deinde præstaret de manifestis emendam, ac de parendo juri super dubiis exhiberer idoneam cautionem : quo facto, absolutionis beneficium impenderetur eidem, et consequenter de dubiis cognitione habetur, et statueretur quod posceret ordo juris, et hæc omnia dictis nuntiis benigne obtulimus per venerabilem fratrem nostrum H. episcopum Ostiensem, ac dilectum filium nostrum G. tituli Sancti Martini presbyterum, et Gregorium S. Theodori diaconum cardinales, a quibus eosdem nuntios audiri fecimus diligenter, cum non sit consuetudinis, quod Rom. Pontifex, nisi per interpositam personam, ad colloquium excommunicatos admittat : ipsi autem nuntii prædicta recipere rennuerunt, assentes se ad hoc non habere mandatum, nec nos, ut prædictimus, potius facere quod petebant, cum ubi agitur de justitia, gratie in alterius injuriam non sit locus, etc. Dat. Reate IX kalend. Februar. an. x^o.

57. Cum igitur comes Apostoliceæ Sedis decreto perdifficilem se præberet, Honorius anathematis sententia contumacem iterum perculit, ejusque terras interdicto subjecit, datis ad archiepiscopos Nicosiensem et Cæsariensem, atque ad abbatem montis Oliveti hujuscemodi litteris¹.

« Honorius, etc.

« Comes Tripolitanus, qui pro diversis et variis excessibus suis ad illum deberet intinuitum erigere, quo resipiente, Petrus legitur in amaras lacrymas effluxisse, gravi demersus oblivionis somno, et totus per voraginem desperationis absorptus, nullam recipit, cum percussus non doleat, disciplinam. Idem enim, inter alios ejus divulgatos excessus, Antiochiam et castrum Antiochenum, quod fratribus Hospitalis Hierosolymitani custodiendum dimisit venerabilis frater noster Albanensis episcopus, tunc A. S. L. et donum quondam, quam ipsi habent apud Tripolim, capiens violenter, rabié concitatus diabolica, unum ex ipsis excoriari, et aliud ut dicitur, occidi fecit; præter id quod quibusdam eorum crudeliter et

inhoneste tractatis, damna eis gravia et injurias irrogavit. Unde dictus episcopus his, aliisque de causis pluribus manifestis, in eum, fautores, complices, et participantes eidem, protulit excommunicationis sententiam, que auctoritate Apostolica extitit postmodum approbata. Sed ipse tanquam peccator, qui contemnit postquam in profundum labitur vitiorum, eamdem sententiam penitus vilipendens, de redeundo ad mandatum Ecclesie, cum ablata delineat, et de dannis et injuriis nullam satisfactionem impenderit, non videtur etiam cogitare. Ut autem de salute sua idem excitatus a nobis recogitet, qui per septennium despexit sententiam supradictam, discretioni vestrae etc. » Præcipit, ut ipsum diebus festis solemnì ritu fidelium communione depellant, ac principatum sacris interdicant. « Datum Reate III kalend. Febr. anno x^o. Hactenus Honorius, qui etiam magistro fratribus Hierosolymitani Hospitalis permisit², ut sibi a comite per vim injuriamque ablata armis repellere possent.

58. Ejusdem præterea comitis Tripolitani menit Honorius litteris suis ad nobiles Cypri regni viros, ac milites, et populum exaratis³, ubi rege vita functo, reginam in Syriam nuper trajeccisse, cumque Bo. comitis Tripolitani filio incestas nuptias contraxisse ait, sequa rege puero (cui Henrico nomen erat) suppliciter rogatum, ut eos ad imperia Ph. Ymbelm ab illo de eorumdem assensu in regni moderalorem electi præsto esse præciperebat, id se facere regemque et ipsos in suam clientelam suscepisse : « Rex ipse nobis humiliiter supplicavit, ut eum curam teneamur gerere pupillorum, personam ipsius qui pupillus existit, et regnum eidem bajulo committentes, vobis nostris litteris mandaremus, ut siue haec tenus fideliter, si donec idem rex ad ælatem pervenerit legitimam, bajulo intendatis eidem. Quare cum de exaltatione, et commodo vestro debeatiss esse solliciti per vos ipsos, et nos regis et regni vestri cupientes augmentum, parati sumus, quantum cum Deo possumus, eidem regi, quem sub nostra et Apostolicae Sedis protectione recepiimus, consilium et auxilium, cum necesse fuerit, impartiri. Universitatem vestram monemus et hortamur attente, per Apostolicae vobis scripta mandantes, quatenus sic indefesse, sic fideliter intendatis et assistatis regi, donec idem ad ælatem legitimam veniat, bajulo supradicto, etc. Dat. Lat. XIV kal. Martii, Pont. nostri anno x^o. Extat etiam Pontificium Diploma⁴ Henrico regi datum, quo Honorius patrocinium Apostolicum ipsi pollicetur : quem insuper commendavit tum Friderico⁵ imp. tum etiam Templariis⁶, Hospitalariisque, religiosis equitibus, tum denique archiepiscopo Nicosiensi⁷, ac reliquis illius regni præsulibus atque etiam Phil. moderandis regni gubernaculis admotum adhortatur⁷,

¹ Ep. CLIX.

² Ep. CXXIV. — ³ Ep. CCVIII. — ⁴ Ep. CCXIV. — ⁵ Ep. CCV.

⁶ Ep. CCVIII. — ⁷ Ep. CCXIII. — ⁷ Ep. CCVII.

susceptum munus summa fide diligentiaque administret.

59. *Creatus patriarcha Constantinopolitanus; missi Minoritas ad regiones infidelium.* — Postremo, ut Orientalibus rebus finem imponamus, quas in praeſciendis carum regionum praecepit Ecclesiis pastoribus curas impenderit Romanus Pontifex, perstringamus. Cum Antiochenam Ecclesiam patriarcha orbatam accepisset, canoniciis Antiochenis praecepit¹, ut evolventis se ab accipitis litteris mensis spatio patriarcham designarent. Ne pariter Constantinopolitana sedes justo antistite careret, exente anno episcopum Bisuntinum ad illam traduxit, ut testantur litterae ad ipsum exaratae²: « Cum nuper nobili Ecclesia Constantinopolitana pastore vacante capitulum, et alii, ad quos electio pertinet, in substitutione patriarchae futuri concordare nequivissent, aliis postulantibus venerabilem fratrem nostrum episcopum Belvensem, alii appellantibus contra eos, tandem utriusque partis procuratoribus in nostra praesentia constitutis, et notentibus, vel non valentibus in unam consentire personam, postulationem non duximus admittendam. Sed nos sollicite cogitantes, qualiter tam celebri, tam insigni (Ecclesia) possemus de persona idonea providere, denun post tractatus multiplices, deliberato fratrum nostrorum consilio, te ad Constantinopolitanum Ecclesiam de Bisuntinga providimus transferendum, non tam personae in Ecclesia, quam Ecclesiae in persona utiliter nos consulere arbitrantes, etc. Datum Laterani X kalend. Januar. anno xi ».

60. Submisit etiam in Meridionales regiones episcopos ac religiosos sacerdotes ad infidelium

terras excolendas; Toletanique archiepiscopi zelum commendavit, qui nonnullos Minoritas ad infernum Miramomelini terris Evangelium proficisci jussserat, atque ex ipsis unum sacris pontificalibus insignierat; injunxitque, cum e re Christiana fore putaret, aliquos viros pietate et doctrina conspicuos episcopos crearet, ut amplificande fidei operam navarent. Cumque Praedicatorum ac Minorum religiosi viri Sedi Apostolicae significanter, temeraria sepius ipsorum instituta esse inter infideles nationes, quo animarum saluti promovenda inumberent, induendum scilicet alienum ab ipsorum religiosa disciplina cultum, alendam comam ac barbam, recipiendas pecunias, ut commodius ingredi carceres, quibus mancipati erant Christiani sacramenta administrare, atque inter Barbaros agere possent, ad justas eorum preces descendit¹: « Cum ex causa David coram Abimelech legatur habitum commutasse, ac Dominum se junxisse in speciem peregrinum discipulis euntibus in Emmaus, in fractione panis postmodum eis revelatum, qui etiam tam David pueros super eo, quod in necessitate comedenter panes sanctos, quos eos contingere non licebat, quam Apostolos excusavit, dum ipsos Pharisai arguerent, quod esurientes alienas non lotis fricantes spicas manibus comedebant, nos laudabile opus vestrum, pliisque propositum attentes, vestris supplicationibus inclinati, super predictis vobis in illis regionibus, quamdiu praecripta vos arctat necessitas et invitat utilitas, misericorditer dispensamus : dum tamen fraus non interveniat sive dolus, vel sinceritatem vestram cupiditas non seducat. Dat. Lat. XVI kal. Apr. an. x. »

¹ Ep. ccclvi. — ² Ep. cdxviii.

¹ Ep. ccxlvi.

1. *Honorius litteris exprobrit Friderici similitates cum rege socio.* — Occupuit anno redempti humani generis millesimo ducentesimo vicesimo septimo, Indictione xv, Honorius III summus Pontifex, relieto apud cunctos viros probos sui desiderio, ac magno Terrae-Sanctae damno, cum floren-

tissimam ad instaurandas in Syria Christianas res expeditionem summo studio urgeret, eoque sublato, pia illius consilia, quanvis Gregorius iis perducendis summa contentione incubuerit, Friderici perfidia penitus considerint. Sed ne immaturum luctum praeripiamus, prius ea praelara

gesta sunt afferenda, quibus extrellum vita actum decoravit. Angebat illius animum non levis dolor, Joannem regem, quem ad collaudandam imperatori in matrimonium filiam impulerat, ut Rom, imperio Sicilia regnoque Hierosolymitano conjunctis, sultani Babylonici potentia paribus Christiani principis viribus frangeretur, contra omnium spes atque expectationem regni Hierosolymitani administratione, qua ad vitam potiri debuerat, a genero improbe fuisse exustum. Quare Fridericu gravissimis litteris hortatus est¹, sacerdotum in priorem gratiam admitteret, regnique Hierosolymitani gubernaculis admoveret; a nemine praecarius rem Christianam geri posse: eni tutius fideret non oecurrere: exploratum illius peritiam; atque ex illius depressione susceptam maculam detersorum.

2. « Friderico illustri Romanorum imperatori semper Augusto et regi Sicilie,

« Non dubitab, sicut ereditimus, tua serenitas, quin te sincero ditigamus affectu, et quin ad inermentum tui honoris ac nominis adspiremus: nnde cum ea tua celsitudini suadens, quae ad honorem tuum novimus pertinere, debes suasiones nostras grataanter accipere, ac eis acquiescere reverenter. Sane echarissimo in Christo filio nostro Joanne illustri rege Hierosolymitano tua sublimitati affinitate conjuncto, communis fuit omnium vox et opinio, quod quasi in immensu successisset eidem, et quod Deus ipsam sublimitatem ejus per affinitatem tanti principis magnifice sublimasset. Nec mirum si hoc homines crediderunt, considerantes hinc excellentiae tuae potentiam, cui esse facile cognoscabant non solum in sua sublimitate conservare sublimes, sed etiam humiles novis honoribus sublimare; illinc vero strenuitatem et industriam dicti regis, non solum dignam, ut ei suum conservares honorem, sed ut illum etiam ampliare. Et ecce res videtur in contrarium versa esse, cum rex ipse inde, nisi alio modo provideris, contra spem nostram et suam, ac aliorum, graviter sit depresso, unde sperabatur magnifice sublimandus. Omnes qui haec audiunt, vehementer admirantur, et dicunt: Qua haec est imperialis industriae providentia, alienasse a se tantæ prudentiae, tanta strenuitatis, tanta industriae, tanti consilii virum, et tanto sibi vinculo copulatum, de quo poterat, tanquam de semetipso confidere cuius honorem et statum deberet proprium reputare? Cui fiducialis poterit regnum Hierosolymitanum committere? Quis fidelibus ibi existentibus gratiosior? Quis terribilior infidelibus? Quis utilior toti negotio Terræ-Sanctæ? Ecce si nulla sibi esset affinitate conjunctus, deberet tamen propter strenuitatem et industriam ejus, et propter eam, quam habet gratiam hominum, notitiamque locorum, sibi regnum committere supradictum. Sed etsi simplicem militem in sacerdotum assumpsisset, deberet eum decorare regia dignitate. An pulchrius

sibi est militis generum esse, quam regis? an pulchrius erit filii, quos ex filia dicti regis suscipiet, avum militem habere quam regem? Haec et similia parvi loquuntur et magno, admirantes super hujusmodi facto, et illud, ut loquamur verius, delestantes.

3. « Nobis quoque ac fratribus nostris insultatur a multis, eo quod huius aſſinitatis mediatores extitimus, ipsaque regis depreſſio nobis quadammodo imputatur. Denique per factum inter te et ipsum regem dissidium multorum devotio circa Terræ-Sanctæ ſubſidium, ut dicitur, refrigerat, quam facies recalcere, ſi ad ipsum regem tuum, ut decet, vultum et animum curaveris serenare. Desiderantes ergo hanc, quaſi quamdam nebulam, a tui serenitate nominis removere, ac ſimul pro ipsius Terræ-Sancte ſubſidio, cui tua et ejusdem regis reconciliatio eſt plurimum necessaria, ſalagenteſ; ſerenitatem tuam monemus, rogamus, et obsecramus in Domino Iesu Christo, postulanteſ pro munere ſpeciali, quatenus tecum ipſe recognoscans, quam absurdum sit, tantum et talem virum occaſione affinitatis tuae magnificencie deprimi, cum ſolū familiariatate tuae ſublimitatis adeptos, per eam deceat exaltari, ac ſpedicta Terræ-Sanctæ utilitate attendens, dictum regem in imperiali gratia plenitudinem reaſummas, eumque tibi ſic efficaciter reconcilias, quod tui ſerenitatem animi erga eum, ipsa exhibitione operis manifeſtes: cum ſi diligenter attendas illud, quo tibi junctus eſt, vinculum, facile poſſis advertere neminem eſſe, persona filii tui duntaxat excepta, qui te ſincerius ipso rege diligere debeat, vel de quo tua ſublimitas fiduciām possit gerere certiore. Ut autem intelligas plenius, quam intime reconciliationem bujusmodi affectemus, ecce propter hoc ſpecialius mittimus ad te dilectum filium abbatem S. Martini Viterbien. Cisterciensis Ordinis, latorem preſentium, virum utique prudentem, religiosum et fidum, ſerenitatem tuam depoſenteſ atteſte, quatenus ipsum, imo verius non in ipso, cures in iis, qua ad hoc negotium pertinent, et audire clementer, et efficaciter exaudire. Datum Later. VI kal. Febr. Pontif. nostri an. undecimo. »

4. *Joannes rex ab Honorio ditionis Pontificie parti preficitur.* — Fundebat Honorius cassas apud infidum principem voces, qui nulla Christianæ rei cura movebatur; sed omnia ad sua commoda referebat. Cumque duriore illius animum emollire non poſſet, ne Joannem regem, qui ab ipso excitus in Italiā venerat, perlustrarat Hispanias, Angliam peragrara, percurraſt Gallias, Germaniam obierat, ut Occidentales principes ad promovenda Honorii consilia incitaret, ac nulla laborum præmia quam regni jacturam reſulerat, destituerat, Pontifici principatus partem administrandam ei contulit, ut regum in calamitate decus sustinetaret: qua de re ad commisſos illius curæ populos has litteras exaravit.

5. « Charissimi in Christo filii nostri Joannis

¹ Honor. l. xi. Ep. CDXCVI.

Hierosolymitani regis illustris strenuitatem, industriae pensantes, simulque firmam spem, fiduciamque tenentes, quod per ejusdem regis prudentiam, inter vos poterunt sedari discordiae, custodiri stratae, servari justitia, et alia, quae ad vestram utilitatem et tranquillitatem pertinent utiliter provideri; totum patrimonium, quod habet Romana Ecclesia a Radicofano usque Romanum, excepta marchia Anconitana, ducatu Spoleti, Reate, ac Sabinia, curae, regimini, et custodiæ ipsius regis duxius committendum, tenendum, custodiendum, et servaudum, quamdiu de nostra, et Ecclesie Rom. fuerit voluntate, nominatim Radicofanum, Precentam, Aquapendentem, Montemflasconem, Martam, Valentian. Insulam, Martan. cum aliis locis, que ab oīnī consueverunt jurisdictioni castellani Montisflasconi subesse; Verall. Petronian., salvis proventibus dilecto filio nostro R. Sanctæ Mariæ in Cosmopolin diacono card. concessis, Orde, Montaltum, Centuncillas, Cornetum, Perusium, Urbemvel. Tudertum, Balneoregium, Viterbiuum, Narniam, Sanctum-Geminum, Struncon salvis proventibus dilecto filio nobili viro Petro Capucio consanguineo et ostiario nostro concessis: Tuscan. Ortam, Ameliam, Nepe, civitatem Castellanam, Gallesium, salvis proventibus concessis dilecto filio nostro Ægidio SS. Cosmae et Damiani diacono card. Stutrium, et alia, quæ ipsa Ecclesia Rom. habet, vel tenet infra terminos prænatalos, cum pertinentiis suis, et iuribus universis. Ideoque universitatem vestram monemus et exhortamur attentius, ac per Apostolica vobis scripta sub obtentu gratiae nostræ, et debito fidelitatis, quo nobis tenemini, firmiter præcipiendo mandamus, quatenus ipsum regem recipientes hilariter, et dignam ei honorificientiam exhibentes, eidem tanquam vicario et procuratori nostro, et Ecclesie Rom. humiliter et efficaciter intendentis, sibi de iuribus curiae quamdiu Ecclesia Rom. placuerit, quod iujusmodi curam gerat, integre respondendo, etc. Dat. Later. VI kal. Febr. an. xi. »

6. Longobardis Friderico conciliatis expeditionem sacram urget Honorius. — Quamvis ea regis Joannis calanitas res Hierosolymitanas admodum labefactaret, promovende indicte sacre expeditioni institut Honor, ac Longobardis ineunte anno pacis cum Friderico ineunda leges dixit, quas anno superiori attulimus. Cumque ii foederatarum civitatum litteras de servandis, quæ sibi injuncta fuerant, mittere distulissent, acriter ipsos perstrinxit, utque officio diligentissime facerent satis, admonuit¹: « Nobis et ipsi imperatori, omni occasione et excusatione cessantibus, ita celeriter transmittatis, quod non possit ad ipsius imperatoris venire notitiam, vel vos ipsarum litterarum missionem distulisse tamdiu, vel nos vobis super hoc iterato scripsisse: ac interim nihilominus, cum ea sollicitudine, quam angustia temporis

exigit, ea quæ pro ipsius Terræ-Sanctæ succursu facere tenemini præparebis, ne ipsi imperatori differendi ejusdem Terræ-Sanctæ succursum, occasionem videamini dare, ac per hoc contra vos Deum, et homines provocetis: scientes, quod si vos in tanto facto Dei, et vestri contemptores, illusoresque senserimus, nil aliud videmus restare, nisi ut cælum et terram contra vestram insolentiam invocemus. »

7. Ne vero ob Longobardicos rumores in adoranda Syriaca protectione Germani teperent, Hermannum Theutonici equestris Ordinis magistrum misit, litterisque significavit sotipos esse Longobardie tumultus, atque adeo omnes, qui voto Hierosolymitanum se adstrinxerant, itineri se accingere imperavit². Quo argumento ad Andream Ungarie regem, ac Langravium Thuringiæ scripsit³; quos eodem litterarum exemplo ad condescendas mense Augusto naves expeditos, atque in procinctu esse monuit: « Te, qui ab oīnī suscepisti crucis signaculo illi militare vovisti, qui pro te in crucis patibulo militavit, rogamus, monemus, et hortamur attente, ac per aspersionem sanguinis Jesu Christi nihilominus exhortantes, quatennus taliter præparare te studeas, quod in instanti Augusto, quo generale passagium est indictum, valeas, Deo duce, feliciter transfretare, recepturus ex hoc gratiam in presenti, et gloriam in futuro ». Paruit Honorio Langravius, de quo, ut vitam in apparatus bellici laboribus pie profuderit, plura dicenda erunt; jam reliqua ad Honorium spectantia prosequamur.

8. *Litteræ Honorii gratulatoriae ad reges Russiae et increpatioriae ad Lusitanum.* — Efflorescet addeo in Septentrionalibus regionibus Christiana religio, ut Russie reges ad Mutinensem episcopum A. S. L. oratores miserint, quo ipsum ad afferendam regionibus suis Evangelii lucem pellicerent; paratos se ad Christi castra transvolare, atque hacten erroribus involutos ob praecolum Evangelicorum inopiam jacuisse. Quo felici munio accepto, Poniflex Russia regibus sacram gratulatus sollicitavit⁴, ut si in eo perstarent constantes, legatum ab Apostolica Sede poscerent; ipsam eorum precibus non defuturam.

« Universis regibus Russie.

» Gaudemus in Domino, quod sicut andivimus nuntii vestri ad venerabilem fratrem nostrum Mutinensem episcopum A. S. L. a latere nostro transmissi, eum humiliiter rogarerunt, ut partes vestras personaliter visitaret, quia ciuiientes sana doctrina salubriter instrui, parati estis omnes errores penitus abnegare, quos propter defectum predicatorum, sicut dicitur, incurristis; et pro quibus iratus contra vos Dominus permisit vos hactenus multipliciter tribulari, tribulandos acris, nisi de invio erroris ad viam properaveritis veritatis, cum quanto diutius duraveritis in errore, tanto timere possitis angustias diuiores; quia etsi non

¹ Ep. LXXX.

² Ep. CDLXII. — ³ Reg. post eam. Ep. — ⁴ Ep. CDLXXXIII.

irascitur per singulos dies Dominus, in eos tamen, qui converti contemnunt, sua tandem vibrat gladium ultionis.

9. « Per vos ilaque certificari volentes, an velitis habere ab Ecclesia Rom. legatum, ut ejus salutaribus monitis informati, Catholicae fidei sine qua nemo salvatur, amplectantim veritatem, universitatim vestram rogamus, monemus et hortamur attente, quatenus super hoc voluntatem vestram nobis per litteras et fideles nuntios intinetis. Interim autem pacem cum Christianis de Livonia, et Estonia firmam habentes, non impediatis profectum fidei Christianae, ne divinam, et Apostolicae Sedis incurritis offensam, que facile de vobis potest, quando vult, sumere ultionem; sed potius, Domino largiente, per veram obedientiam, et grate devotionis obsequia, utriusque mereamini gratiam et favorem. Dat. Later. XVI kal. Febr. Pont. nostri anno XI. »

10. Ut paternum sinum iis regibus amantisime Ecclesie aggregari flagitantibus explicuit, ita recedentibus ab officio Lusitanie regem corripuit. Invadebat is princeps Ecclesiae Portugalensis jura, quem ut a coptis revocaret, episcopo decano et cantori Zamorensibus provinciam imposuit, ut haec monita regi insinuarent¹, que ipsis aliis litteris praescripsit²: « Charissimus in Christo filius noster illustris rex Portugaliae scire debet, quod quanto Rex regum, et Dominus dominantium Deus majora sibi contulisse dignoscitur, tanto majorem ab eo devotionem exposcit, et tanto contra eum, quando ipsum offendit, amplius indignatur. Illoc autem dignum et justum esse rex ipse fatebitur, si aqua lance librare voluerit veritatem, et in semetipsum curaverit reflectere oculos suae mentis. Si enim ab aliquo per ipsum amplis honoribus sublimato se contenni, atque offendti consiperet, non indignaretur eo vehementius contra eum, quo ei ampliora beneficia contulisset? O quanto contra eum indignatione fervesceret! O quomodo totus esset in imagine pœnæ, quam anxie, quam ardenter de vindicanda ea injuria cogitaret? Quare ergo non veretur illum offendere Dominum, a quo sublimatus est regia dignitate, a quo habet non solum omnia bona sua, sed etiam semetipsum? Quare non metuit illius contra se provocare potentiam, qui habet in suis manibus, non solum regnum, sed etiam statum suum, qui potest et animam suam, et corpus mittere in gehennam? Profecto si enim digne metueret, non offendret Ecclesias et Ecclesiasticos viros, sed ejus intuitu ab eorum offensa semetipsum et suos cautius coheret ». Et infra :